
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
UFFICIO SISTEMI CULTURALI E
TURISTICI. COOPERAZIONE
INTERNAZIONALE

11AC

11AC.2019/D.00056 29/1/2019

3

AVVISO PUBBLICO DI ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA  FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI “ACCORDI DI
VALORIZZAZIONE” PER LA FRUIZIONE SOCIALE DEL PATRIMONIO CULTURALE REGIONALE” approvato con D.G.R.
n.864 del 31 agosto 2018- Presa d’atto del dei lavori del Gruppo Tecnico  di Valutazione e approvazione della graduatoria dei progetti
ammessi e finanziabili e l’elenco dei progetti non ammessi a valutazione

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA           la L. n. 241/1990 ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 2 marzo 1996, n. 12 e ss. mm. ii., recante: “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010 n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa 
regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 
dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2011, n. 7 – Modifica art. 10 Legge 
Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13 gennaio 1998, avente ad oggetto: “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta”; 

VISTA la D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008 “Disciplina dell'iter procedurale delle proposte di deliberazione della 
Giunta Regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa" che ha novellato la D.G.R. 
n. 637 del 3 maggio 2006; 

VISTA la D.G.R. n. 1340 dell’11 dicembre 2017 avente ad oggetto: “Modifica della DGR n. 539 del 23 aprile 
2008. Disciplina dell'iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta 
Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 227 del 19 febbraio 2014, avente ad oggetto: Denominazione e configurazione dei 
dipartimenti regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della Giunta e Giunta regionale” 
successivamente modificata con la D.G.R. n. 693 del 10 giugno 2014;  

VISTA la D.G.R. n. 693 del 10 giugno 2014 con cui sono state individuate le strutture dirigenziali ed è stata 
stabilita la declaratoria dei compiti alle medesime assegnate; 

VISTA la D.G.R. n. 694 del 10 giugno 2014, avente ad oggetto: “Dimensionamento ed articolazione delle 
strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 
regionali. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti 
loro assegnati”; 

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta regionale n.ri 235/2014, 695/2014 e 696/2014 relative al 
conferimento degli incarichi dirigenziali e le deliberazioni della Giunta regionale da n. 229 a 234 del 
2014, relative al conferimento degli incarichi di Dirigente generale dei Dipartimenti regionali; 

VISTA  la D.G.R. n. 689 del 22.05.2015 avente ad oggetto: “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e 
delle posizioni dirigenziali delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionali. 
Modifiche alla DGR n. 694/14”; 

VISTA  la D.G.R. n. 691 del 26.05.2015 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 689/2015 di ridefinizione dell’assetto 
organizzativo dei Dipartimenti delle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta regionale”. 
Affidamento incarichi dirigenziali”, con la quale viene conferito alla dott.ssa Patrizia Minardi l’incarico di 
direzione dell’Ufficio Sistemi Culturali e Turistici. Cooperazione internazionale e, ad interim, quello 
dell’Ufficio Cooperazione Euromediterranea; 

VISTA la D.G.R. n. 696 del 10 giugno 2014 con la quale viene conferito alla dott.ssa Patrizia Minardi l’incarico di 
direzione dell’Ufficio “Sistemi Culturali e Turistici, Cooperazione Internazionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 771 del 9.06.2015 avente ad oggetto D.G.R. n. 689/2015 e DGR n. 691/2015. Rettifica; 

VISTA la D.G.R. n. 857 del 29 luglio 2016 avente ad oggetto: ”DGR n. 624/2016 e DGR n. 689/2015. Declaratoria 
di alcuni uffici. Precisazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 6 settembre 2001 n. 34 avente ad oggetto: “Nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata”; 

VISTO il D. lgs n. 118 del 23.6.2011 recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma della Legge n. 
42/2009 artt. 1 e 2 s.m.i.; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA         la L.R. del 31/05/2018, n. 8, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2018”; 

VISTA        la L.R. del 31/05/2018, n. 9, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2018 - 
2020.”; 

VISTA            la D.G.R. del 1/06/2018, n. 474, avente ad oggetto: “Approvazione della ripartizione finanziaria in 

capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, programmi e titoli delle spese del 

Bilancio pluriennale 2018-2020.”; 

VISTA          la Legge regionale del 29 giugno 2018, n.11 “Collegato alla Legge di stabilità regionale 2018; 

VISTA      la Legge regionale 20 agosto 2018 n.18 “Prima Variazione al Bilancio di previsione Pluriennale 2018-
2020”; 

VISTA         la D.G.R. n.856 del 28 agosto 2018 di “Approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, 
tipologie e categorie delle entrate e delle Missioni, Programma e Titoli delle spese”; 

 

VISTA             la D.G.R. n.1225 del 23/11/2018, “ Ripartizione in capitoli dei Titoli, Tipologie e Categorie delle entrate e 

delle Missioni, Programmi e Titoli delle Spese in seguito alle variazioni apportate dalla L.R. 22/11/2018, 

n° 38 al Bilancio di Previsione Pluriennale 2018/2020” della Regione Basilicata; 

 

VISTA            La L.R. 28 dicembre 2018 n.54 “Autorizzazione all’Esercizio provvisorio del Bilancio della regione e degli 

organismi ed enti strumentali della Regione Basilicata per l’esercizio finanziario 2019”; 

 

VISTA  la D.G.R. n.864 del 31 agosto 2018 avente ad oggetto : “FSC 2007-2013:DGR n.1551/2015 Scheda n.38;   

FSC 2014-2020:Patto per la Basilicata- DGR n. 128/2017- Intervento strategico n.22.15-  AVVISO 

PUBBLICO DI ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA  FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI “ACCORDI DI 

VALORIZZAZIONE” PER LA FRUIZIONE SOCIALE DEL PATRIMONIO CULTURALE REGIONALE”, pubblicato 

sul B.U.R. n. 35 Supplemento ordinario del 4 settembre 2018, con avviso di “Errata corrige” pubblicata 

sul B.U.R. Speciale n. 36 dell’ 11 settembre 2018; 

 

DATO ATTO  che, alla data di scadenza dell’Avviso di cui sopra, risultano essere pervenute n.6 istanze presentate da 

Comuni facenti parte di Unioni di Comuni o direttamente da Unioni di Comuni, come elencate 

nell’Allegato 1 al presente provvedimento;    

 

VISTA   la determinazione del Dirigente generale del Dipartimento Presidenza n. 11 A2.2018/D.959 del 

2.10.2018 relativa, in osservanza dell’art.3 punto 3.1 lett.c) dell’Avviso pubblico di “ Attivazione di una 

procedura finalizzata alla sottoscrizione di “Accordi di Valorizzazione per la fruizione sociale del 

patrimonio culturale regionale”, approvato con D.G.R. n. 864 del 31 agosto 2018, ed ai sensi della 

normativa vigente in materia di commissioni, alla nomina dei componenti del Gruppo Tecnico  di 

Valutazione delle istanze di candidatura presentate; 

 

VISTA la documentazione del Gruppo Tecnico  di Valutazione riguardante la verifica di ammissibilità e 

valutazione delle domande delle n.6 istanze, depositate presso l’Ufficio Sistemi Culturali e Turistici. 

Cooperazione Internazionale, consistente in: a) Verbali delle sedute dei lavori; b) Elenco dei progetti 

presentati (Allegato1); c) Graduatoria dei progetti ammessi con indicazione accanto a ciascuno di essi 

dell’importo finanziabile (Allegato 2) ; elenco dei progetti non ammessi (Allegato 3), ai sensi dell’art. 8 

dell’Avviso,  debitamente sottoscritti dal Presidente e dai Componenti ed acquisiti agli atti d’ufficio; 

 

PRESO ATTO  dell’esito dell’attività di valutazione effettuata dal Gruppo Tecnico  di Valutazione; 

 



 

Pagina 4 di 6 

RITENUTO  di approvare la graduatoria dei progetti ammessi e l’elenco dei progetti non ammessi a valutazione a 

valere sull’”AVVISO PUBBLICO DI ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA  FINALIZZATA ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DI “ACCORDI DI VALORIZZAZIONE” PER LA FRUIZIONE SOCIALE DEL PATRIMONIO 

CULTURALE REGIONALE” approvato con D.G.R. n.864 del 31 agosto 2018,  che si allegano al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, così contraddistinti:  

 ALL. 2 –Graduatoria dei  progetti ammessi con indicazione dell’importo finanziabile. 

 ALL. 3 – Elenco dei progetti non ammessi 

 
 
PRESO ATTO  dell’art. 9 comma 4 dell’Avviso in questione che stabilisce “L’unità organizzativa responsabile della 

gestione amministrativa delle operazioni che, a seguito della pubblicazione della graduatoria 

risulteranno ammesse a finanziamento, è l’Ufficio Gestione Regimi di Aiuto, Infrastrutture Sportive, 

Culturali e Ambientali del Dipartimento Politiche di Sviluppo Lavoro Formazione e Ricerca”; 

 

 
DATO ATTO   che il presente provvedimento non comporta al momento movimentazioni contabili sul Bilancio  

regionale di previsione 2019  in quanto i relativi impegni di spesa , ai sensi dell’art. 9 comma 4 

dell’Avviso, saranno assunti in sede di formale concessione del contributo in favore degli enti beneficiari; 

 
PRESO ATTO  infine che il “Disciplinare delle Procedure di Finanziamento” per le operazioni ammesse a valere sul 

“Patto per lo Sviluppo della Basilicata” (Allegato 5 al Manuale delle Procedure Operative del Si.Ge.CO -

Fondo FSC 2014/2020) , già approvato con DGR n. 1028 dell’11 ottobre 2018,  rappresenta lo Schema di 

“Accordo di valorizzazione”  di cui all’art. 3 lett. f) ed e) dell’Avviso;  

TUTTO  ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

 Di prendere atto dei lavori del Gruppo Tecnico  di Valutazione, nominato con Determinazione del Dirigente 

generale del Dipartimento Presidenza n. 11A2.2018/D.9.5.9 del 2.10.2018, con l’incarico di procedere alla 

verifica di ammissibilità e valutazione delle istanze presentate a valere sull’”AVVISO PUBBLICO DI 

ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA  FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI “ACCORDI DI VALORIZZAZIONE” 

PER LA FRUIZIONE SOCIALE DEL PATRIMONIO CULTURALE REGIONALE” approvato con D.G.R. n.864 del 31 

agosto 2018 , consistente in:  

   a) N.3 Verbali delle sedute dei lavori debitamente sottoscritti dal Presidente e dai Componenti ed acquisiti 

agli atti d’ufficio;  

   b) Elenco dei progetti presentati (Allegato1);  

   c) Graduatoria dei progetti ammessi con indicazione accanto a ciascuno di essi dell’importo finanziabile 

(Allegato 2) ;  

   d) elenco dei progetti non ammessi (Allegato 3). 

 

 Di approvare la graduatoria dei progetti ammessi e l’elenco dei progetti non ammessi a valutazione a 

valere sull’”AVVISO PUBBLICO DI ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA  FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI 

“ACCORDI DI VALORIZZAZIONE” PER LA FRUIZIONE SOCIALE DEL PATRIMONIO CULTURALE REGIONALE” 



 

Pagina 5 di 6 

approvato con D.G.R. n.864 del 31 agosto 2018,  che si allegano al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, così contraddistinti:  

 ALL. 1 - Elenco dei progetti presentati. 

 ALL. 2 –Graduatoria dei  progetti ammessi con indicazione dell’importo finanziabile. 

 ALL. 3 – Elenco dei progetti non ammessi. 
 

 

 

3. Di dare atto il presente provvedimento non comporta al momento movimentazioni contabili sul Bilancio  

regionale di previsione 2019  in quanto i relativi impegni di spesa , ai sensi dell’art. 9 comma 4 dell’Avviso, 

saranno assunti in sede di formale concessione del contributo in favore degli enti beneficiari. 

 

4. Di prendere atto che il “Disciplinare delle Procedure di Finanziamento” per le operazioni ammesse a valere sul 

“Patto per lo Sviluppo della Basilicata” (Allegato 5 al Manuale delle Procedure Operative del Si.Ge.CO -Fondo 

FSC 2014/2020) , già approvato con DGR n. 1028 dell’11 ottobre 2018,  rappresenta lo Schema di “Accordo di 

valorizzazione”  di cui all’art. 3 lett. f) ed e) dell’Avviso. 

 

5. Di disporre la pubblicazione integrale con Allegati del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Elena Iacoviello Patrizia Minardi



 

Pagina 6 di 6 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA  FINALIZZATA ALLA SOTTOSCRIZIONE DI “ACCORDI DI
VALORIZZAZIONE” PER LA FRUIZIONE SOCIALE DEL PATRIMONIO CULTURALE REGIONALE” approvato con D.G.R.
n.864 del 31 agosto 2018- Presa d’atto del dei lavori del Gruppo Tecnico  di Valutazione e approvazione della graduatoria dei progetti
ammessi e finanziabili e l’elenco dei progetti non ammessi a valutazione



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 11AC.2019/D.00056 del 

29/01/2019 

Numero Certificato: 3601CF8AAFE02D44488D6AB9137CFCE1 

Rilasciato a: dnQualifier=12551717, SN=Iacoviello, G=Elena, 

SERIALNUMBER=IT:CVLLNE53P41E493N, CN=Iacoviello Elena, O=non presente, C=IT 

Valido da: 22/11/2013 1.00.00 

fino a: 23/11/2019 0.59.59 

documento firmato il : 30/01/2019 

 

Numero Certificato: 6D5DD443AB8B437F 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-85106359655993, CN=Patrizia Minardi, 

SERIALNUMBER=TINIT-MNRPRZ70C51F052A, G=Patrizia, SN=Minardi, C=IT 

Valido da: 29/01/2019 13.31.27 

fino a: 29/01/2025 13.31.27 

documento firmato il : 30/01/2019 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2019000220.PDF  



ELENCO DEI PROGETTI PRESENTATI.XLSX.PDF

Ente richiedente Ente Beneficiario Denominazione operazione n. Istanza data presentazione Importo richiesto in €

COMUNE BRINDISI MONTAGNA

COMUNE BRINDISI 

MONTAGNA

PROGETTO DI RECUPERO PER LA 

FRUIZIONE SOCALE DELLE

DIPENDENZE PRODUTTIVE DELLA 

GRANCIA SAN DEMETRIO DI

BRINDISI MONTAGNA IST18014405 01/10/2018 2.200.000,00

COMUNE DI GALLICCHIO COMUNE DI GALLICCHIO

INTERVENTI PER LA FRUIZIONE SOCIALE 

DEL PATRIMONIO

CULTURALE DEL PALAZZO BARONALE DI 

GALLICCHIO

ATTRAVERSO IL RECEPURO E 

L'INCLUSIONE SOCIALE DEL

PATRIMONIO LUDICO RICREATIVO DEL 

TERRITORIO DEl SAURO IST18014381 01/10/2018 799.909,10

COMUNE DI FRANCAVILLA IN 

SINNI

COMUNE DI FRANCAVILLA IN 

SINNI

POTENZIAMENTO DELLA FRUIBILITA'

E ACCESSIBILITA' DELLA RISORSA

STORICO-ARCHITETTONICA "PALAZZO 

DELLE DECIME" (TURRA) IST18014385 01/10/2018 150.000,00

COMUNE DI LAURIA COMUNE DI LAURIA

PROGETTO DI COMPLETAMENTO,

RECUPERO ARCHITETTONICO E

FUNZIONALE DI PALAZZO TEDESCHI IST18014398 01/10/2018 2.200.000,00

COMUNE DI SAN CHIRICO 

RAPARO

COMUNE DI SAN CHIRICO 

RAPARO

Progetto di recupero e valorizzazione del 

Palazzo Barletta ed istituzione di un

laboratorio culturale per la terza età- 

Progetto LABMEDTRE (Univeristà

Mediterranea della terza età) IST18014414 01/10/2018 734.729,20

UNIONE DEI COMUNI ALTO 

BRADANO COMUNE DI TOLVE "Convento Aperto" IST18014431 01/10/2018 745.000,00

TOTALE RICHIESTO 6.829.638

Allegato 1: ELENCO ISTANZE PERVENUTE



ELENCO NON AMMISSIBILI.XLSX.PDF

Ente richiedente

Ente 

beneficiario Denominazione operazione n. Istanza

Importo 

richiesto Motivazione di non ammissione

COMUNE DI 

SAN CHIRICO 

RAPARO

COMUNE DI 

SAN CHIRICO 

RAPARO

Progetto di recupero e 

valorizzazione del Palazzo 

Barletta ed istituzione di un

laboratorio culturale per la terza 

età- Progetto LABMEDTRE 

(Università

Mediterranea della terza età)

IST1801441

4

734.729,20  il progetto non è ammissibile  ai sensi  degli artt. n. 6 

comma 2 e n.5 comma 2     -dell'Avviso  in quanto la 

candidatura non è stata individuata dalla Giunta 

dell'Unione dei Comuni e pertanto non è candidabile. 

Qualora la  delibera di Giunta comunale avesse citato  

tale individuazione da parte della Giunta dell'Unione 

sarebbe stato possibile attivare il soccorso istruttorio 

con produzione di tale documentazione adottata nei 

tempi utili. Ai sensi della L.241 non è possibile 

integrare altra documentazione

Allegato 3: ELENCO ISTANZE NON AMMESSE



GRADUATORIA DEI PROGETTI AMMESSI.XLSX.PDF

Ente richiedente

Ente 

beneficiario

Denominazione 

operazione n. Istanza

Importo 

richiesto

Punteggio 

attribuito in 

sede di 

valutazione

Valutazione di 

ammissibilità

Importo 

ammissibile

Importo 

concedibile in 

relazione alla 

dotazione 

finanziaria a 

disposizione

UNIONE DEI 

COMUNI ALTO 

BRADANO

COMUNE DI 

TOLVE "Convento Aperto" IST18014431 745.000,00 30 ammissibile 745.000,00 745.000,00

COMUNE DI 

LAURIA

COMUNE DI 

LAURIA

PROGETTO DI 

COMPLETAMENTO,

RECUPERO 

ARCHITETTONICO E

FUNZIONALE DI PALAZZO 

TEDESCHI IST18014398 2.200.000,00 27 ammissibile 2.200.000,00 1.469.571,55

COMUNE 

BRINDISI 

MONTAGNA

COMUNE 

BRINDISI 

MONTAGNA

PROGETTO DI RECUPERO 

PER LA FRUIZIONE SOCALE 

DELLE

DIPENDENZE PRODUTTIVE 

DELLA GRANCIA SAN 

DEMETRIO DI

BRINDISI MONTAGNA IST18014405 2.200.000,00 18 ammissibile 2.200.000,00 0

Allegato 2: GRADUATORIA PROGETTI AMMISSIBILI E FINANZIABILI- Dotazione Avviso: €  2.214.571,55 



COMUNE DI 

GALLICCHIO

COMUNE DI 

GALLICCHIO

INTERVENTI PER LA 

FRUIZIONE SOCIALE DEL 

PATRIMONIO

CULTURALE DEL PALAZZO 

BARONALE DI GALLICCHIO

ATTRAVERSO IL RECEPURO 

E L'INCLUSIONE SOCIALE 

DEL

PATRIMONIO LUDICO 

RICREATIVO DEL 

TERRITORIO DEL SAURO

IST18014381

799.909,10 14 ammissibile 799.909,10 0

COMUNE DI 

FRANCAVILLA IN 

SINNI

COMUNE DI 

FRANCAVILLA IN 

SINNI

POTENZIAMENTO DELLA 

FRUIBILITA'

E ACCESSIBILITA' DELLA 

RISORSA

STORICO-

ARCHITETTONICA 

"PALAZZO DELLE DECIME" 

(TURRA)

IST18014385

150.000,00 9 ammissibile 150.000,00 0


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2019000220.PDF
	ELENCO DEI PROGETTI PRESENTATI.XLSX.PDF
	ELENCO NON AMMISSIBILI.XLSX.PDF
	GRADUATORIA DEI PROGETTI AMMESSI.XLSX.PDF

